³⁶⁰ Cf. F. Dupont, *Les monstres de Sénèque*, p. 74-75.

de la douleur, point sur lequel Sénèque s'accorde avec Aristote (« *La définition d'Aristote n'est pas très éloignée de la nôtre* »)³⁶¹. En revanche, comme le stoïcien romain la tient pour la pire de toutes les émotions (« *cette passion qui est plus que toute autre affreuse et enragée* »)³⁶², il prend de la distance par rapport au philosophe grec qui, selon Sénèque du moins, considère la colère mesurée comme un phénomène anodin, voire utile et indispensable :

« *'La colère, dit Aristote, est nécessaire ; on ne peut sans elle venir à bout de rien ; il faut qu'elle remplisse l'âme et enflamme les cœurs ; on doit l'utiliser non comme chef mais comme soldat.' C'est faux ; si elle écoute la raison et va où elle est conduite, ce n'est déjà plus la colère, qui est rebelle par essence (...). Donc si elle se laisse modérer, il faut lui donner un autre nom, elle cesse d'être la colère, que je conçois effrénée et indomptable ; si elle n'y consent pas, elle est funeste et ne peut compter pour une auxiliaire ; ainsi ou elle n'est pas la colère ou elle est inutile.* »³⁶³

Dans l'introduction à *De ira*, A. Bourgerly relativise cette interprétation d'Aristote proposée par Sénèque, en remarquant que la citation transmise ne figure pas dans les textes aristotéliens conservés jusqu'à nos jours. Certes, la possibilité que Sénèque l'ait lue dans un ouvrage perdu ne serait pas exclue mais A. Bourgerly (ainsi que de nombreux autres chercheurs³⁶⁴) reste sceptique à ce propos, car cette vision ne s'accorderait pas tout à fait avec le contenu de *l'Éthique à Nicomaque*³⁶⁵. Janine Fillion-Lahille affirme³⁶⁶ néanmoins la conviction opposée, c'est-à-dire que Sénèque a bien pu lire des textes d'Aristote aujourd'hui perdus et que son interprétation du Stagirite est en accord avec les textes que nous lui

³⁶¹ Sénèque, *De ira*, 1,3,3 : « Aristotelis finitio non multum a nostra abest : ait enim iram esse cupiditatem doloris reponendi. » Les traductions du traité *De ira* sont celles d'Abel Bourgerly de l'édition citée, voir la note 358.

³⁶² Sénèque, *De ira*, 1,1,1 : « (...) mihi videris hunc praecipue affectum pertimuisse maxime ex omnibus taetrum ac rabidum. »

³⁶³ Sénèque, *De ira*, 1,9,2-4 : « 'Ira' inquit Aristoteles 'necessaria est, nec quicquam sine illa expugnari potest nisi illa implet animum et spiritum accendit ; utendum autem illa est non ut duce sed ut milite.' Quod est falsum ; nam si exaudit rationem sequiturque qua ducitur, iam non est ira, cuius proprium est contumacia ; (...) Itaque si modum adhiberi sibi patitur, alio nomine appellanda est ; desiit ira esse, quam effrenatam indomitamque intellego ; si non patitur, perniciosa est nec inter auxilia numeranda. Ita aut ira non est aut inutilis est. »